
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE

Numero Data

1486 03/10/2024

Proposta Numero 1568

Area Affari Generali - Servizi alle Persone

Ufficio Amministrativo Servizi Sociali

OGGETTO:

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE A STIPULARE NUOVA CONVENZIONE TRA IL 
COMUNE DI TRANI ED I CAAF INTERESSATI ALLA GESTIONE 
DELLE ISTANZE CONCERNENTI GLI ASSEGNI DI MATERNITA’ 
CONCESSI DAL COMUNE ED EROGATI DA INPS AI SENSI 
DELL’ART. 74 DEL D.LGS. N. 151/2001 E SS.MM.II..



IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di provvedimento, predisposta dall’Istruttore amministrativo dott.ssa Erika 

Puccio, la quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema 

di gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto e sottoscritto dal Dirigente quale 

Responsabile del procedimento.

RICHIAMATO il Decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il 

PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi 

riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza;

PREMESSO CHE
- ai sensi dell’ art. 66 della Legge 23 dicembre 1998 n.448 s.m.i. è stato definito l’ intervento 

di contrasto alla povertà e di sostegno alla maternità, denominato “assegno di maternità”;

- il D.P.C.M n. 159 del 05/12/2013 ha definito i criteri unificati di valutazione della situazione 
economica dei soggetti che richiedono prestazioni sociali agevolate ai sensi dell’art. 59, 
comma 51 della legge n°449 del 27/12/1997 e, Decreto interministeriale del 28/12/2007 e 
D.L. 185/2008 convertito con modificazioni in L.2/2009;

- il Decreto citato, prevede che il richiedente le prestazioni sociali agevolate, presenti al 
Comune, all’INPS o ai Centri autorizzati di assistenza Fiscale, una dichiarazione sostitutiva 
unica (DSU), redatta ai sensi del D.P.C.M del 05/12/2013, pubblicato sulla G.U. n°19 del 
24/01/2014;

RILEVATO CHE
- i Comuni, ai sensi dell’art. 3 comma secondo D.P.C.M. 18 maggio 2001 n. 452 e dell’art. 18 

comma quarto D.M. 21 dicembre 2000 n. 452 e s.m.i., al fine di fornire al richiedente 
l’assistenza necessaria per la corretta compilazione della dichiarazione sostitutiva, possono 
stabilire le collaborazioni necessarie, anche mediante apposite convenzioni, con i Centri di 
assistenza Fiscale;

- l'INPS ha stipulato una convenzione con i Centri di Assistenza Fiscale per affidare a questi 
ultimi la raccolta e l'invio delle dichiarazioni sostitutive e il rilascio all'utente dell'attestazione 
riportante il contenuto della dichiarazione e il calcolo dell'ISE (Indicatore della Situazione 
Economica) e dell'ISEE (Indicatore della Situazione Economica Equivalente);

PRESO ATTO CHE
- l’Amministrazione Comunale è erogatrice di prestazioni e servizi di carattere sociale o 

assistenziale non destinati alla generalità dei cittadini o in ogni modo collegati a 
determinate situazioni reddituali, quali quelli individuati dagli artt. 65 e 66 della Legge 
448/98;

- i Comuni possono per gli adempimenti di cui sopra, avvalersi dell’attività di supporto dei 
Centri di Assistenza Fiscale di cui alla Legge 413/91 e successive modificazioni, mediante 



apposite convenzioni da stipularsi ai sensi del D.P.C.M. n. 159 del 05/12/2013 per quanto 
concerne le provvidenze di cui all’art.  66 della Legge 448/98;

DATO ATTO CHE
- gli adempimenti connessi all’esame delle istanze presentano aspetti fiscali che richiedono 

una specifica preparazione in tal senso e che a tal fine il Comune di Trani ha interesse a 
convenzionarsi con i Centri di Assistenza Fiscale che hanno una propria sede operativa sul 
territorio comunale per rispondere ai bisogni dei cittadini richiedenti i benefici;

- al fine di agevolare la cittadinanza a ottenere un'adeguata assistenza per la corretta 
compilazione della DSU necessaria per l'accesso ai benefici “assegno di maternità” art. 66 
L. 448/98 s.m.i., e “assegno al nucleo familiare” art. 65 L. 448/98 s.m.i. l'Amministrazione 
ha ritenuto opportuno negli anni precedenti, di avvalersi dei CAAF convenzionati con l'INPS 
per l'espletamento delle funzioni di assistenza in argomento;

CONSIDERATO CHE
- il Comune di Trani, ritiene opportuno continuare ad avvalersi dei CAAF che risultano 

convenzionati con l'INPS e con sedi operative sul territorio di Trani, per l'espletamento di 
detto servizio nel periodo 30/10/2024 al 30/10/2026 per la Prestazione Sociale “assegno di 
maternità”;

- i CAAF convenzionati percepiranno per ogni pratica istruita ed andata a buon fine, un 
compenso di € 9,20 compreso I.V.A. per ogni pratica di “assegno di maternità”;

DATO ATTO CHE i CAAF non potranno richiedere, in alcun caso, ulteriori compensi ai cittadini 
per l'espletamento del servizio di cui sopra, pena la risoluzione immediata della convenzione;

RITENUTO PERTANTO DI:

- APPROVARE l’AVVISO PUBBLICO RIVOLTO AI CAAF OPERANTI SUL TERRITORIO 
COMUNALE PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA STIPULA DI UNA CONVENZIONE 
PER LA GESTIONE DELLE RICHIESTE DI ASSEGNI DI MATERNITA’ COMUNALE comprensivo 
degli allegati (ALL. A e SCHEMA DI CONVENZIONE);

- STABILIRE che l’inoltro delle manifestazioni di interesse, scaricabile dal sito istituzionale: 
www.comune.trani.bt.it, dovrà avvenire esclusivamente a mezzo PEC all’indirizzo: 
protocollo@cert.comune.trani.bt.it entro 7 (sette) giorni dalla pubblicazione in Albo Pretorio 
Dell’Avviso Pubblico in oggetto;

ACCERTATA la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del 
T.U.EE.LL. approvato con D.L.vo n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

RICHIAMATI i seguenti atti:



- deliberazione di Consiglio Comunale n.4 del 30/01/2024 di approvazione del Programma 

triennale degli acquisti di forniture e servizi 224-2026 e dell’elenco annuale 2024;

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 30/01/2024 di approvazione del Programma 

triennale dei lavori pubblici 2024/2026 ed elenco annuale 2024;

- deliberazione n. 6 di Consiglio Comunale del 30/01/2024 di approvazione del Piano delle 

alienazioni e valorizzazioni - anno 2024;

- deliberazione n. 7 di Consiglio Comunale del 30/01/2024 di approvazione della Nota di 

aggiornamento al DUP 2024-2026;

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 di approvazione del Bilancio di previsione 
finanziario 2024 – 2026;

- deliberazione di Giunta Comunale n. 10 di approvazione del PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2024/2026;

DETERMINA

la premessa costituisce parte integrante del provvedimento

1) DI APPROVARE l’AVVISO PUBBLICO RIVOLTO AI CAAF OPERANTI SUL TERRITORIO 
COMUNALE PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA STIPULA DI UNA 
CONVENZIONE PER LA GESTIONE DELLE RICHIESTE DI ASSEGNI DI MATERNITA’ 
COMUNALE comprensivo degli allegati (ALL. A e SCHEMA DI CONVENZIONE) ai sensi 
dell’art.66 della Legge 448/1998 per l’istruttoria delle istanze per il periodo dal 30/10/2024 
al 30/10/2026;

2) DI AVVISARE la cittadinanza, mediante pubblicazione dell’Avviso Pubblico per la raccolta 
istanze di convenzionamenti dei CAAF, prevedendo di dare massima diffusione mediante 
pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Comune e la pubblicazione nel sito del Comune;

3) DI STABILIRE che l’inoltro delle manifestazioni di interesse, scaricabile dal sito 
istituzionale: www.comune.trani.bt.it, dovrà avvenire esclusivamente a mezzo PEC 
all’indirizzo: protocollo@cert.comune.trani.bt.it entro 7 (sette) giorni dalla pubblicazione 
in Albo Pretorio Dell’Avviso Pubblico in oggetto;

4) DI DARE ATTO che il presente atto non comporta nessun onere a carico del Bilancio 
dell’Ente;

5) DI DARE ATTO che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a 
pubblicazione in Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.lgs. n.  33/2013, sezione:
- Servizio al cittadino

6) DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il 
dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta:

➢ la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del D.lgs. n. 267/00



➢ il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della 
corruzione

➢ l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano 
obblighi di astensione.

➢ l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella 
pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta 
obliterazione di tali dati nel testo che sarà oggetto di pubblicazione

Il Dirigente  
ATTOLICO ALESSANDRO NICOLA / 

InfoCamere S.C.p.A.  
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi 

degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005


